



2024年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月14日

上場会社名 第一生命ホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 8750 URL <https://www.dai-ichi-life-hd.com/>
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）菊田 徹也
問合せ先責任者（役職名）主計・経理ユニット長（氏名）野地 裕敬 (TEL) 03-3216-1222(代)
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	5,536,713	△1.5	264,544	12.0	157,454	31.1
2023年3月期中間期	5,619,071	49.2	236,108	△17.5	120,118	△32.7

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 427,123百万円(-%) 2023年3月期中間期 △1,364,089百万円(-%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	160.13	160.08
2023年3月期中間期	117.23	117.19

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	65,397,460	3,004,413	4.6
2023年3月期	61,653,699	2,661,764	4.3

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 3,004,099百万円 2023年3月期 2,661,278百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	86.00	86.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	86.00	86.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	8,353,000	△12.3	465,000	13.2	273,000	42.0	277.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、2023年9月末の発行済株式数及び自己株式数の状況を考慮して記載しております。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期中間期	989,888,900株	2023年3月期	989,888,900株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	6,517,221株	2023年3月期	6,699,946株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年3月期中間期	983,314,145株	2023年3月期中間期	1,024,615,653株

(注) 自己株式数については株式給付信託（J-ESOP）導入に伴い設定した信託口が所有する当社株式（2024年3月期中間期末3,817,600株、2023年3月期末3,862,100株）を含んでおります。

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	182,219	△27.9	173,076	△29.3
2023年3月期中間期	252,747	47.6	244,791	49.0
	経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	170,985	△29.5	170,397	△29.8
2023年3月期中間期	242,551	49.7	242,886	68.3
	1株当たり 中間純利益			
	円 銭			
2024年3月期中間期	173.29			
2023年3月期中間期	237.05			

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	
2024年3月期中間期	1,995,489		1,397,355		70.0
2023年3月期	2,017,358		1,311,178		65.0

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 1,397,053百万円 2023年3月期 1,310,694百万円

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に準じて、第2四半期決算短信については、特定事業会社第2四半期用の参考様式に基づき作成しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更)	9
(追加情報)	9

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2023年11月14日(火)に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,619,087	1,478,867
コールローン	966,900	639,700
買入金銭債権	246,105	258,183
金銭の信託	911,246	877,267
有価証券	46,711,704	50,146,839
貸付金	4,348,495	4,745,036
有形固定資産	1,239,953	1,246,357
無形固定資産	736,712	736,772
再保険貸	1,623,872	1,853,583
その他資産	2,884,851	3,152,033
繰延税金資産	334,573	257,480
支払承諾見返	48,987	36,515
貸倒引当金	△17,863	△30,151
投資損失引当金	△927	△1,026
資産の部合計	61,653,699	65,397,460
負債の部		
保険契約準備金	54,276,174	56,629,478
支払備金	1,353,999	1,410,710
責任準備金	52,498,770	54,806,514
契約者配当準備金	423,403	412,254
再保険借	584,172	537,837
短期社債	43,062	52,840
社債	906,612	927,389
その他負債	2,362,537	3,431,290
売現先勘定	432,210	1,131,901
その他の負債	1,930,326	2,299,389
退職給付に係る負債	367,808	367,148
役員退職慰労引当金	794	739
時効保険金等払戻引当金	800	602
特別法上の準備金	305,588	314,690
価格変動準備金	305,588	314,690
繰延税金負債	25,199	24,505
再評価に係る繰延税金負債	70,197	70,007
支払承諾	48,987	36,515
負債の部合計	58,991,935	62,393,046

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	344,074	344,074
資本剰余金	330,407	330,407
利益剰余金	1,093,232	1,166,347
自己株式	△13,918	△13,449
株主資本合計	1,753,795	1,827,380
その他有価証券評価差額金	740,292	944,693
繰延ヘッジ損益	△38,114	△87,562
土地再評価差額金	30,369	29,946
為替換算調整勘定	149,749	272,137
退職給付に係る調整累計額	22,778	19,713
在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金	2,407	△2,208
その他の包括利益累計額合計	907,483	1,176,719
新株予約権	483	302
非支配株主持分	1	10
純資産の部合計	2,661,764	3,004,413
負債及び純資産の部合計	61,653,699	65,397,460

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	5,619,071	5,536,713
保険料等収入	3,291,895	3,682,294
資産運用収益	1,717,173	1,617,435
利息及び配当金等収入	746,332	707,317
金銭の信託運用益	—	2,034
売買目的有価証券運用益	—	137,485
有価証券売却益	286,092	207,072
有価証券償還益	13,632	4,812
金融派生商品収益	31,137	—
為替差益	635,370	491,201
貸倒引当金戻入額	3,522	—
その他運用収益	1,084	4,376
特別勘定資産運用益	—	63,134
その他経常収益	610,002	236,983
経常費用	5,382,963	5,272,168
保険金等支払金	3,643,174	3,360,460
保険金	858,282	931,694
年金	378,993	540,357
給付金	388,481	326,110
解約返戻金	1,328,962	789,793
その他返戻金等	688,453	772,504
責任準備金等繰入額	20,114	1,075,633
支払備金繰入額	15,958	6,365
責任準備金繰入額	—	1,065,050
契約者配当金積立利息繰入額	4,156	4,218
資産運用費用	906,674	247,788
支払利息	14,968	20,170
金銭の信託運用損	1,566	—
売買目的有価証券運用損	456,432	—
有価証券売却損	276,755	134,254
有価証券評価損	6,159	5,803
有価証券償還損	5,268	2,716
金融派生商品費用	—	29,135
貸倒引当金繰入額	—	10,861
投資損失引当金繰入額	72	108
貸付金償却	1,352	4
賃貸用不動産等減価償却費	6,790	7,239
その他運用費用	41,649	37,495
特別勘定資産運用損	95,657	—
事業費	401,390	434,772
その他経常費用	411,609	153,512
経常利益	236,108	264,544

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
特別利益	564	471
固定資産等処分益	551	460
その他特別利益	13	11
特別損失	24,477	10,650
固定資産等処分損	1,567	618
減損損失	11,607	856
価格変動準備金繰入額	11,302	9,101
その他特別損失	0	74
契約者配当準備金繰入額	43,584	42,891
税金等調整前中間純利益	168,610	211,474
法人税及び住民税等	40,542	65,560
法人税等調整額	7,948	△11,549
法人税等合計	48,491	54,010
中間純利益	120,118	157,464
非支配株主に帰属する中間純利益	—	9
親会社株主に帰属する中間純利益	120,118	157,454

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	120,118	157,464
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,642,091	204,302
繰延ヘッジ損益	△30,104	△50,060
為替換算調整勘定	184,354	116,448
退職給付に係る調整額	2,954	△3,066
在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金	3,552	△4,615
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,873	6,650
その他の包括利益合計	△1,484,208	269,659
中間包括利益	△1,364,089	427,123
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△1,364,089	427,114
非支配株主に係る中間包括利益	—	9

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損 益
当期首残高	343,926	330,259	1,334,834	△12,718	1,996,301	2,397,969	△15,532
会計方針の変更等による累積的影響額			△198,165		△198,165	△302	
会計方針の変更等を反映した当期首残高	343,926	330,259	1,136,668	△12,718	1,798,136	2,397,666	△15,532
当中間期変動額							
剰余金の配当			△85,030		△85,030		
親会社株主に帰属する中間純利益			120,118		120,118		
自己株式の取得					—		
自己株式の処分		△142		400	257		
利益剰余金から資本剰余金への振替		142	△142		—		
土地再評価差額金の取崩			△13,944		△13,944		
その他			90		90		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)						△1,649,045	△32,180
当中間期変動額合計	—	—	21,091	400	21,492	△1,649,045	△32,180
当中間期末残高	343,926	330,259	1,157,760	△12,318	1,819,628	748,620	△47,712

(単位：百万円)

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	16,643	4,232	8,197	—	2,411,510	694	—	4,408,507
会計方針の変更等による累積的影響額				302	—			△198,165
会計方針の変更等を反映した当期首残高	16,643	4,232	8,197	302	2,411,510	694	—	4,210,341
当中間期変動額								
剰余金の配当								△85,030
親会社株主に帰属する中間純利益								120,118
自己株式の取得								—
自己株式の処分								257
利益剰余金から資本剰余金への振替								—
土地再評価差額金の取崩								△13,944
その他								90
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	13,944	190,501	2,963	3,552	△1,470,264	△211	—	△1,470,475
当中間期変動額合計	13,944	190,501	2,963	3,552	△1,470,264	△211	—	△1,448,983
当中間期末残高	30,587	194,733	11,161	3,855	941,245	483	—	2,761,357

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損 益
当期首残高	344,074	330,407	1,093,232	△13,918	1,753,795	740,292	△38,114
会計方針の変更等による累積的影響額					—		
会計方針の変更等を反映した当期首残高	344,074	330,407	1,093,232	△13,918	1,753,795	740,292	△38,114
当中間期変動額							
剰余金の配当			△84,554		△84,554		
親会社株主に帰属する中間純利益			157,454		157,454		
自己株式の取得				△0	△0		
自己株式の処分		△228		469	241		
利益剰余金から資本剰余金への振替		228	△228		—		
土地再評価差額金の取崩			423		423		
その他			19		19		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)						204,400	△49,448
当中間期変動額合計	—	—	73,115	469	73,584	204,400	△49,448
当中間期末残高	344,074	330,407	1,166,347	△13,449	1,827,380	944,693	△87,562

(単位：百万円)

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	30,369	149,749	22,778	2,407	907,483	483	1	2,661,764
会計方針の変更等による累積的影響額					—			—
会計方針の変更等を反映した当期首残高	30,369	149,749	22,778	2,407	907,483	483	1	2,661,764
当中間期変動額								
剰余金の配当								△84,554
親会社株主に帰属する中間純利益								157,454
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								241
利益剰余金から資本剰余金への振替								—
土地再評価差額金の取崩								423
その他								19
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△423	122,388	△3,064	△4,615	269,236	△181	9	269,064
当中間期変動額合計	△423	122,388	△3,064	△4,615	269,236	△181	9	342,649
当中間期末残高	29,946	272,137	19,713	△2,208	1,176,719	302	10	3,004,413

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

一部の在外連結子会社において、Australian Accounting Standards Board及びNew Zealand Accounting Standards Boardが公表した会計基準「保険契約」(AASB第17号)(NZ IFRS第17号)を中間連結会計期間の期首から適用しております。

これにより、貨幣の時間価値、保険契約から生じるキャッシュ・フローの金融リスク、及び保険契約から生じるキャッシュ・フローの不確実性の影響を反映するよう保険契約準備金を測定しております。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前連結会計年度及び前中間連結会計期間については遡及適用後の連結財務諸表及び中間連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用前と比べて、前中間連結会計期間の経常利益及び税金等調整前中間純利益はそれぞれ16,842百万円増加しております。また、前連結会計年度の保険契約準備金が329,814百万円増加、その他資産が50,053百万円増加しております。さらに、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、前連結会計年度の利益剰余金の期首残高は198,165百万円減少しております。

(追加情報)

当中間連結会計期間において、保険契約準備金の測定方法等について一部精緻化を行った結果、当中間連結会計期間に採用する方法を用いて過去の数値を再算定することが適切であると判断しました。

この結果、中間連結貸借対照表に記載の前連結会計年度の数値について、当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結貸借対照表における前連結会計年度末残高の修正再表示を行っております。当該修正により主に、その他資産が26,497百万円増加、保険契約準備金が35,758百万円増加、利益剰余金が6,263百万円減少しております。